共青团广东省委员会办公室

中国银监会广东监管局办公室

团粤办联发〔2015〕10号

关于转发团中央农村青年工作部 中央金融团工委《关于开展“农村青年创业金融服务站”创建工作的通知》的通知
各地级以上市并顺德区团委, 各银监分局：

近日，团中央农村青年工作部与中央金融团工委联合下发了《关于开展“农村青年创业金融服务站”创建工作的通知》（附件1），全面部署了农村青年创业金融服务站创建工作，现将《通知》转发给你们，请认真抓好落实，重点做好以下几点工作：

一、做好金融服务站建设工作

各地级以上市团委和各银监分局是金融服务站建设工作的主体，负责统筹推进金融服务站“选好点”、“用好人”、“办好事”。服务站地点一般从县级团委、派出挂职团干部所在银行网点中选择。服务站人员的选派主要由专、兼职组成，赴县级团委挂职的金融青年干部为直接负责人，负责抓好服务站的组建、管理和运营；县级团委和参与赴县级团委挂职的金融机构派员工以兼职轮值的形式驻守，负责融服务站日常服务工作。

服务农村青年创业工作

农村青年创业金融服务站创建是旨在解决农村创业青年金融信息缺乏、金融服务缺位、融资难等现实问题。服务站围绕破解难题，一要增强金融信息服务工作，搜集各类金融信息、推荐金融产品，开通新媒体，定期推送金融知识；二要提升金融服务质量，采集农村创业青年金融需求，开发更加适用的金融产品；三要拓展金融服务内涵，结合当前农村青年创业主体，开展对接活动、金融业务培训；有条件的服务站要结合创新创业大赛开展赛事并向省市大赛推报优秀项目。

加强服务站工作保障

创建农村青年创业金融服务站是深入推进“团银合作”，构建金融服务农村创业青年和“送金融知识下乡”长效机制的重要举措。各级团委与各银监分局要建立合作机制、考核评价机制，同时加大服务站保障力度，在薪资福利及驻点补贴上要加强保障，对考核优秀服务站及有关人员要重点表彰和奖励。

请各地市团委、银监分局于11月30日前，分别将金融服务站建设情况报送到指定邮箱。

团省委联系人：陈梓炜  贺汉章

联系电话：（020）87195622

电子邮箱：tswgdqnb@163.com
广东银监局团委联系人：吕伟滨  何婉婷

联系电话：（020）83348695
  电子邮箱：gdyjtw123@163.com
  附件：关于开展“农村青年创业金融服务站”创建工作的通知
共青团广东省委办公室     中国银监会广东监管局办公室

               2015年10月23日

附件

关于开展“农村青年创业金融服务站”

创建工作的通知

共青团各省（自治区、直辖市）委农村青年工作部，新疆生产建设兵团团委农村青年工作部，各银监局团委（金融团工委）：

为贯彻中央关于“三农”工作和“大众创业 万众创新”的总体要求，落实国务院办公厅《关于支持农民工等人员返乡创业的意见》，深入推进选派银行业金融机构优秀青年干部赴县级团委挂职工作，更好地服务农村青年创业就业，团中央农村青年工作部、中央金融团工委拟联合开展“农村青年创业金融服务站”创建工作。具体事项通知如下：

一、总体目标

进一步发挥共青团的组织优势和金融机构的专业优势，构建金融服务农村青年和“送金融知识下乡”工作长效机制，更好地促进农村青年创业就业。结合选派银行业金融机构优秀青年干部赴县级团委挂职工作安排，用一年左右时间，在全国不少于1000个县创建“农村青年创业金融服务站”，为农村青年创业就业提供全面实用的金融信息咨询和金融服务支持。此后，根据选派银行业金融机构优秀青年干部赴县级团委挂职工作总体安排，逐步扩大工作覆盖面。

二、服务范围

综合金融行业的整体优势，“农村青年创业金融服务站”所提供的金融信息和业务服务根据工作进展逐步涵盖银行、证券、保险等主要金融领域。

1. 银行类。团中央、中国银监会联合推广的农村青年创业小额贷款；全国性法人银行业机构和各地法人金融机构开发推广的创业信贷产品、惠农信贷产品；各类财政贴息贷款、信用小额贷款、农户联保贷款、创业基金担保贷款；企业支付、结算、理财等业务；P2P等互联网、手机金融业务等。
2. 直接融资类。各类天使基金、风险基金、私募股权、产业投资等基金业务；短期融资券、中小企业集合票据、中小企业私募债券；众筹等创新型金融服务；创业板等证券市场挂牌，小企业股权转让系统挂牌，地方产权（股权）交易业务。
3. 保险类。财产损失险、个人意外伤害险、责任险、信用保险、农业专项风险等创业类常用险种；种植保险、养殖保险、农村货运险、新型农业保险等与农村生产密切相关的保险业务；财政补贴类保险产品等。

三、工作方式

    1. 信息咨询与业务服务相结合。农村青年创业金融服务站定位于既提供金融信息的培训和咨询，也提供金融产品的服务和支持。积极搜集各类金融信息、业务资料，推荐相关扶持青年创业的金融产品，保证金融信息咨询的针对性和实用性；统筹各类金融机构加大对农村青年创业金融支持的力度，结合实际需求开发更加适用的金融产品；为创业青年加强金融知识培训，提供金融服务机构，推荐业务办理渠道，优化办理流程，提高办理效率。

    2. “线上”服务与“线下”服务相结合。服务站设立固定办公场所，并由专人值守。有条件的地方，可由省级团委农村部联合银监局团委（金融团工委）建设农村青年创业金融服务专属网站，提供金融信息资源、金融服务指引和金融业务链接，供各服务站使用。要积极探索运用手机终端APP、微信公众号等新媒体手段加强金融知识传播，提供更加即时的金融服务信息。

四、建设模式

    依托金融机构的现有营业网点、团组织的青少年综合服务平台等资源，建设服务站。服务站须采用统一的名称，建设规范的宣传栏、宣传墙，公布服务对象、服务内容、责任人等。

1. 依托金融机构建设。在县域范围内，选择街道、社区等具有相应工作条件的金融分支机构作为金融服务站的物理载体，通过开辟内部空间、搭建服务台等方式，建设青年创业金融服务站。

2. 依托青少年综合服务平台建设。将金融服务站纳入县域青少年综合服务平台建设，在综合服务平台中开辟金融服务专区作为金融服务站。

3. 依托其他平台建设。根据各地实际情况，选择合适的青年中心、社区服务站、青年汇、创业社区等具备办公条件的场所，通过开辟内部空间、搭建服务台等方式，建设金融服务站。

五、工作分工

1. 各级共青团组织。省级团委农村青年工作部负责与银监局团委（金融团工委）的沟通协调，配合银监局团委（金融团工委）制定省内具体实施方案，有条件的地方可建设农村青年创业金融服务专属网站或运用微信公众号、APP等手段开展工作；地市级团委负责协调争取党政部门支持，统筹市域范围内工作开展；县级团委配合中国银监会县级派出机构和有关金融机构落实具体工作，收集、汇总青年金融需求并及时提供给服务站，并联合开展相关培训工作。

2. 中国银监会各级派出机构团组织（金融团工委）。省级银监局团委（金融团工委）负责沟通协调省级团委，共同组织指导本地区农村青年创业金融服务站的创建和管理工作；地市级银监分局负责统筹市域内金融机构资源，加强对工作的督导落实；中国银监会县级派出机构负责协调金融机构，为服务站提供金融信息，为创业青年提供金融服务，联合开展相关培训工作。

六、保障机制

1. 运营设施保障。依托金融机构建设的服务站点，由金融部门向服务站点提供基本运营的硬件设施；依托青少年综合服务平台或其他平台建设的服务站点，由县级团委和中国银监会派出机构团组织（金融团工委）协调金融机构和有关单位，提供基本运营的硬件设施。

2. 人力资源保障。金融服务站可根据实际情况配备专职或兼职工作人员，并接受团组织和派出单位的双重管理。配备的专职工作人员，可由团组织或金融机构派驻或长期聘用，要具备一定的金融专业知识；配备的兼职工作人员，可由金融机构或团组织分派员工轮值驻守。赴县级团委挂职的金融青年干部是服务站的直接责任人，具体抓好服务站的组建、管理和运营。

3. 基本活动保障。结合“倾听心声 共促发展”、创新创业大赛、涉农青年协会组织建设等工作，每季度至少开展一次金融机构与创业青年、小微企业负责人的对接活动，至少开展一次青年创业金融业务培训。

请各地及时报送实施过程中形成的经验、遇到的困难以及相关工作建议。团中央农村青年工作部、中央金融团工委将联合对工作开展情况进行督导调研。

　　团中央农村青年工作部

　　联系人：赵  亮

　　电  话：010—85212188

　　传  真：010—85212812

　　电子信箱：ncfzc@126.com

　　地  址：北京市东城区前门东大街10号

邮  编：100005

　　中央金融团工委

　　联系人：杜  伟   付  颖

　　电  话：010-66278507

　　电子信箱：zyjrtgw@vip.sina.com

　　传  真：010-66299251

　　地  址：北京市西城区金融大街甲15号

　　邮  编：100140

团中央农村青年工作部           中央金融团工委

                    2015年9月8日

	共青团广东省委员会办公室        2015年10月23日印

PAGE
1